
 

COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                    

 
 

DETERMINAZIONE 
  
 
 
OGGETTO: POR Calabria FESR 2014-2020 - Asse 6 - Obiettivo specifico 6.1 - Azione 6.1.2 – 
DGR n.225/2017. Integrazione Piano d’Azione “Interventi per il miglioramento del servizio di 
raccolta differenziata in Calabria. Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti. Affidamento 
incarico per il supporto al RUP. CIG ZCE216F397. Integrazione impegno spesa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno 24 del mese di  dicembre nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 3 del 19/02/2018, con il quale veniva incaricata la sottoscritta Ing. 
Maria G.nna Conocchiella, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
VISTO il Protocollo di Legalità stipulato tra la Prefettura di Vibo Valentia ed il Comune di Acquaro, 
approvato con Deliberazione di C.C. n. 17 del 28/07/2017; 
 
PREMESSO: 

 che, la Regione Calabria dipartimento Ambiente e Territorio ha pubblicato, con decreto n. 
9752 del 05/09/2017 del Dirigente del Dipartimento Ambiente, il Bando per Interventi per il 
miglioramento del servizio di raccolta Differenziata in Calabria POR Calabria FESR 2014-
2020 - Asse 6 - Obiettivo specifico 6.1 - Azione 6.1.2 – DGR n.225/2017. Integrazione 
Piano d’Azione “Interventi per il miglioramento del servizio di raccolta differenziata in 
Calabria. Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti; 

 che si rende necessario attivare tutte le procedure e la redazione del progetto per 
partecipare al bando suddetto; 

 che le procedure di cui sopra presentano notevoli gradi di complessità tecnico - 
amministrativa e la necessità di essere trattate da personale tecnico specializzato;  

 che per carenze di organico di personale tecnico il RUP non è in grado di adempiere alle 
incombenze relative alle procedure sopra elencate, di rispettare i termini programmati per i 
lavori che sono di speciale complessità e di rilevanza e di svolgere contemporaneamente le 
funzioni di istituto; 

 che il Comune di Acquaro è interessato ad acquisire un’assistenza  generale di elevato 
contenuto professionale che consenta di avere a disposizione un supporto consulenziale 
costante in grado di risolvere le problematiche che progressivamente si pongono 
nell’elaborazione del progetto. 
 

RICHIAMATA la determinazione n.119 del 20/12/2017 avente ad oggetto “POR Calabria FESR 
2014-2020 - Asse 6 - Obiettivo specifico 6.1 - Azione 6.1.2 – DGR n.225/2017. Integrazione Piano 
d’Azione “Interventi per il miglioramento del servizio di raccolta differenziata in Calabria. Comuni 
con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti. Affidamento incarico per il supporto al RUP. CIG 
ZCE216F397; 
 
DATO ATTO che con D.D.G. N.12509 del 02/11/2018 sono state approvate le graduatorie 
definitive delle domande da ammettere a finanziamento e lo schema di convenzione da stipulare 
con gli Enti beneficiari, tra cui è compreso anche questo Comune per l’importo di  € 64.584,00; 
 
 

REGISTRO 
INTERNO 
N° 149 

del 24/12/2018 
 



 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’integrazione dell’ impegno di spesa relativo 
all’affidamento di che trattasi per come stabilito nella richiamata determinazione di affidamento e 
per l’importo complessivo di € 5.000,00, somma prevista nel Q.E. del progetto approvato con 
deliberazione di G.C. n. 112 del 29/12/2017; 

 
DATO ATTO  che la somma complessiva di € 5.000,00, trova capienza: per € 2.350,00 sul 

cap.15705 del bilancio per l’esercizio finanziario 2018 e per la restante somma di € 
2.650,00 sul cap.5802 del bilancio per l’esercizio finanziario 2018; 

 
 
VISTO l’art 107 del D.Lgs. n°267/2000; 
VISTO il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000;  
il D.Lgs.n.50/2016; 
il DPR 207/2010; 

 
ACCERTATA la propria competenza; 

 
DETERMINA 

 
 
Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate  e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto: 
 
 

DI DARE ATTO dell’avvenuto finanziamento del progetto da parte da parte della Regione Calabria 
per l’importo di € 64.584,00; 
 
DI  INTEGRARE l’impegno spesa disposto con determinazione n. 119 del 20/12/2017 per l’importo  
di € 5.000,00 compreso  IVA e oneri accessori; 
 
DI IMPUTARE la somma  pari ad € 5.000,00: per € 2.000,00 sul cap.15705 del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2018 e per la restante somma di € 3.000,00 sul cap.5802 del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2018; 
 
DI APPROVARE lo schema di disciplinare che, costituito da n. 8 articoli, forma parte integrante 
della presente determinazione e disciplinerà i rapporti tra l’Ente e l’incaricato; 
 
DI DARE ATTO: 

- che i pagamenti dovranno essere rispettosi della  Legge 136/2010 art.3, in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

- che ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e del D.Lgs n. 124/2014, l’esigibilità dell’obbligazione 
avverrà entro il 31/12/2018; 

 
DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di impegno di spesa, 
venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 comma 4), del D.Lgs. n° 267 
del 18 Agosto 2000; 
 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Ing. Maria G.nna Conocchiella. 
 
 

************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso al presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 



 

- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n.. 
1199. 

********************************************************* 
 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 
f.to Ing. Maria Giovanna Conocchiella 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data 28/12/2018 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                   f.to  Dott.ssa Michela De Francesco 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

252 28/12/2018 €  2.000,00 15705 2018 

253 28/12/2018 €  3.000,00 5802 2018 

     

 
Data  28/12/2018 

Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                  f.to  Dott.ssa Michela De Francesco 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 


